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Ordførerindlæg for pkt. 34: 

Inuit Ataqatigiit indstiller forslaget om at Grønlands Selvstyre omfattes af ILO 

aftalen C191, til vedtagelse. 

Inuit Ataqatigiit er indforstået med at der i loven ønskes ordlyde precisseret. 

Inuit Ataqatigiit tilslutter sig til ILO aftalen C191, hvori det kan ses at retfærdig, 

bæredygtig og retfærdig arbejsmiljø er grundlæggende rettighed for arbejdere. 

Dette er allerede fremhævet i ILO aftalen, derfor vil vi vise omverdenen at vi 

også vil påtage ansvaret, ved at indlemme denne i vor lovgivning. 



 

I forslaget fremhæves, at der ikke vil være økonomiske eller administrative 

konsekvenser, da det drejer sig om ændring af eksisterende ordlyde i ILO 

aftalen, og ingen ændring i  den eksisterende lov og protokoller eller medføre 

ny ansvarsområder.    

Vi, i Inuit Ataqatigiit, finder det vigtig, at folk forstår deres rettigheder, og at 

arbejderne har en sund og sikker arbejdsmiljø. 

Med disse korte ord, godtager vi Naalakkersuisut forslag. 

Ordfører indlæg til stk. 35. 

 

Inuit Ataqatigiit er enige at Grønlands Selvstyre skal omfattes af ILO aftalen, 

C155 Formålet med loven, som vi i Inuit Ataqatigiit er enige i, er at sikre 

arbejderne sundhed og godt arbejdsmiljø og forebygge arbejdsulykker og 

fysiske skader. 

 

Vi i Inuit Ataqatigiit finder det vigtigt at Grønland skal omfattes af 

protokollerne i aftalen, da vi, ved at gøre det, viser at vi gerne vil tage 

medansvar for arbejdernes ve og vel i Grønland.  

 

Men vi er årvågne og bekymrede overfor de uderfra kommende arbejdskraft, 

der kommer fra udlandet, og på grund af dårlige vilkår på deres arbejdsplads 

opsiger, og tager tilbage til deres land. Vi i Inuit Ataqatigiit finder det vigtigt at 

udefra kommende arbejdskraft, skal beskyttes mod dårlige vilkår på 

arbejdspladsen og at der skal skabes rammer for dette via lovgivningen, da vi 

mener det arbejdskraft som sendes hjem, skal have mulighed for at søge 

andet arbejde. 

 



 

En af vore grundlæggende værdier i Inuit Ataqatigiit, er beskyttelse for de 

rettigheder folk har. Vi finder det også vigtigt at skabe rammerne for sikre og 

sunde arbejdsvilkår for arbejderne. 

På baggrund af ovennævnte, foreslå vi fra Inuit Ataqatigiit, at forslaget drøftes 

nøje i udvalget. Og vi er parate til kompromi. 


